1

平成 20 年 2 月 13 日

各 位

会 社 名 株式会社ＩＨＩ
代表者名 代表取締役社長  釡  和 明

（コード番号 7013 東証第一部）
問合せ先 広 報 室 長  竹  園 良  雄
T E L   03 － 6204 － 7030

ハウザーテクノコーティングＢＶの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は，ドイツにおいて，平成 20 年 2 月 12 日（ドイツ時間）に，ハウザーテクノコー

ティング BV（以下，「ハウザー社」）株式の 100%を取得することに関する契約を締結いた

しましたので，下記のとおりお知らせいたします。

記

1．株式の取得の理由

当社は，キー・コンポーネントの開発・生産能力を有する総合エンジニアリング企業

として，利益の柱となる事業へ資源を集中し高収益企業グループへの変革を図っており

ます。その中で，当社の強化事業の一つであります工業炉事業（真空熱処理炉，新素材

炉，浸炭炉）における事業の拡大・発展（新分野への進出，海外展開）のため，自動車

用部品を中心に需要の拡大が見込まれる薄膜表面加工技術の分野で世界有数のノウハ

ウを有しておりますハウザー社を買収することといたしました。
ハウザー社は，世界市場向けの PVD コーティング装置※に特化した国際的な先端技術

企業であり，25 年前に設立されて以来，世界のコーティング市場においてマーケット

リーダーとして高い評価を得ております。
当社の子会社になることは，ハウザー社にとりましても，当社の既存事業や営業販売

網との相乗効果により，更なる事業の拡大・発展が見込まれます。

※PVD コーティング装置とは，耐磨耗，低摩擦，装飾用途向けに，特殊な素材を使った

金属及びセラミックス層で製品をコーティングする装置であり，工具，自動車部品等の

ほか幅広い分野で使用されています。

 2

2．異動する子会社（ハウザーテクノコーティング BV）の概要
(１)商     号 Hauzer Techno Coating BV
(２)代  表  者  Dr. Thomas Krug
(３)所  在  地  オランダ・フェンロー
(４)設 立 年 月 日  昭和 58 年 9 月 6 日
(５)主な事業の内容 PVD（物理的蒸着）・PACVD（プラズマアシスト化学的蒸着）
 コーティング装置の製造・販売
(６)決  算  期 12 月
(７)連結従業員数  約 130 名
(８)主 な 事 業 所  オランダ（フェンロー），中国（上海）
(９)資 本 金 18,000 ユーロ
(10)発行済株式総数 40 株
(11)大株主構成および所有割合：NACHTWACHE Furnaces GmbH 100%
(12)最近事業年度における業績の動向

   2006 年 12 月期 2007 年 12 月期
連結売上高 30 百万ユーロ 27 百万ユーロ
連結総資産 23 百万ユーロ 18 百万ユーロ

(13)子会社

会社名 所在地
ハウザー社
出資比率(%)

Hauzer Techno Coating Engineering B.V. オランダ・フェンロー 100
Hauzer Techno Coating Production B.V. オランダ・フェンロー 100
Hauzer Beschichtungen GmbH ドイツ・クリーブ 100
HVM Plasma spol sro チェコ・プラハ 45

3．株式の取得先

(１)商     号 NACHTWACHE Furnaces GmbH
(２)代  表  者 Dr. Hendrik Grobler，Peter Fleischmann
(３)本店所在地   ドイツ・エッセン市
(４)主な事業の内容 工業炉事業会社への投資管理業
(５)当社との関係 特にありません

4．取得株式数，取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数  － 株（所有割合  － ％）（議決権の数 － 株）
(２)取得株式数 40 株         （議決権の数 40 株）
(３)異動後の所有株式数  40 株（所有割合 100 ％）（議決権の数 40 株）

 3

5．日程
 平成 20 年 2 月 12 日   取締役会決議
 平成 20 年 3 月下旬   クロージング（株券引渡し）（予定）

6．業績の見通し
 当社の平成 20 年 3 月期連結・個別の業績への影響はございません。

以上